
 

 

杭州电化集团有限公司 

年产 6 万吨水处理剂（3 万吨三水乙酸钠、 

3 万吨复合碳源）技术改造项目 

竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 杭州电化集团有限公司 

编制单位： 杭州启至科技咨询服务有限公司 

2024 年 12 月 

  



 

 

建设单位负责人代表:             （签字） 

编制单位负责人代表:             （签字） 

 

项 目 负 责 人：  

填 表 人：  

 

 

 
[...]
温的醋酸钠溶液进行降温粗结晶，然后再进入精结晶釜进行进一步结晶，最终进入离

心机进行离心后再进行包装。 

由于乙酸钠不设置膜提浓，乙酸钠结晶过程中结晶度没有原来高，所以需要更多

的乙酸钠溶液进行结晶，但是离心后的母液仍回用至企业原有的乙酸钠生产过程，所

以原料增加不影响最终产量。也不会增加废液、废水和固废。实际物料平衡如下所示： 

 

 

 

 

 



14 

表 2-7  项目三水乙酸钠产品实际物料平衡表 

工序 
投入 产出 

去向 
物料名称 数量t/a 物料名称 数量t/a 

结晶 

离心 

43%乙酸钠溶液 

60000 

乙酸钠 25800 三水乙酸钠 

30000 

三水乙酸钠 29400 
外售 

水 34200 水 600 

   
乙酸钠稀溶液 

乙酸钠 8073.5 回至现有企业 

乙酸钠装置    水 21926.5 

合计  60000 合计  60000  

项目最终产出 30000 吨三水乙酸钠，剩余的稀乙酸钠溶液浓度约 26.9%，该股稀

溶液与原料相比，仅浓度降低，其他成分没有变化，回到乙酸钠装置后可稀释后直接

作为 20%乙酸钠液体外卖，不会产生额外的污染物。 

2、复合碳源生产工艺流程 

工艺流程简述：原料乙酸钠（20%）、葡萄糖及其他助剂经流量计按比例计量后

加入混配槽，充分循环均匀后，分析合格，即打入成品储罐。该产品外售时采用槽车

装，采用平衡管进行槽车装载。其中，助剂为桶装，桶装物料上料设置上料间，上料

间全密闭设计，并设置负压收集系统。其他原料采用储罐装，进行正压输送。 

 

 

混配

20%乙酸钠溶液、
葡萄糖溶液、

助剂、水

复合碳源

碱喷淋

排气筒

废气G-1
废气处理装置

吸收废水

 

图 2-4  复合碳源生产工艺流程图 

四、项目变动情况： 

根据《环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》有关规定：“建设项

目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生

重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为重

大变动。” 

该项目未被纳入水电等建设项目重大变动清单（试行）的二十八个行业中，因此



15 

变动情况对照中华人民共和国生态环境部办公厅发布的《关于印发<污染影响类建设

项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评函[2020]688 号）进行说明。 

项目实际建设情况比原环评有所调整，经对照《污染影响类建设项目重大变动清

单（试行）》对本项目调整情况是否属于重大变动进行判定。 

表 2-5  项目重大变动清单对照表 

类别 清单内容 对照情况 
是否属于 

重大变动 

性质 1. 建设项目开发、使用功能发生变化的。 
建设项目开发、使用功能未发生

变化。 
否 

规模 

2. 生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。 不涉及生产能力。 否 

3. 生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染

物排放量增加的。 

生产、处置或储存能力未增大，

未导致废水第一类污染物排放量

增加。 

否 

4. 位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储

存能力增大，导致相应污染物排放量增加的；位于达

标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导致污

染物排放量增加 10%及以上的。 

项目为位于不达标区的建设项

目，生产、处置或储存能力未增

大，未导致污染物排放量增加

10%及以上的。 

否 

地点 
5. 重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变

化）导致环境防护距离范围变化且新增敏感点的。 
未重新选址。 否 

生产

工艺 

6. 新增产品品种或生产工艺 （含主要生产装置、设

备及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以

下情形之一：⑴新增排放污染物种类的（毒性、挥发

性降低的除外）；⑵位于环境质量不达标区的建设项

目相应污染物排放量 增加的；⑶废水第一类污染物排

放量增加的；⑷其他污染物排放量增加 10%及以上

的。 

生产工艺调整，膜浓缩不再设置，

原辅材料不变，因此不新增污染

物种类，污染物排放总量不新增。 

否 

7. 物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物

无组织排放量增加 10%及以上的。 

项目物料运输、装卸、贮存方式

不发生变化。 
否 

环境

保护

措施 

8. 废气、废水污染防治措施变化，导致第 6 条中所列

情形之一（废气无组织排放改为有组织排放、污染防

治措施强化或改进的除外）或大气污染物无组织排放

量增加 10%及以上的。 

废气治理措施优化，污染物排放

量不增加。 
否 

9. 新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排

放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响加

重的。 

不涉及 否 

10. 新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组

织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%及

以上的。 

不新增排气筒，排气筒高度不变 否 

11. 噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不

利环境影响加重的。 
不涉及 否 

12. 固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改

为自行利用处置的 (自行利用处置设施单独开展环境

影响评价的除外); 固体废物自行处置方式变化，导致

不利环境影响加重的。 

不涉及 否 

13. 事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风

险防范能力弱化或降低的。 
不涉及 否 

根据上表分析可知，经对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》，项

目变化情况不属于重大变动。 

 

 



16 

表三、主要污染源、污染物处理和排放 

一、主要污染物排放 

1、废水 

⑴污染源调查 

项目废水主要为废气处理装置吸收废水及员工生活废水。 

①废气处理装置吸收废水 

本项目依托现有企业乙酸钠装置设置的喷淋塔，并新增 1 级水封装置。由于本项目

新增了有机物产生量，故须增加喷淋液（水/碱液）的使用量。喷淋塔产生的喷淋废水可

循环使用，但由于污染物的堆积，需定期进行排放。预计新增废气处理装置吸收废水量

为 500t/a，该部分排水连同现有企业废气吸收液，共计 640t/a。该部分废水中主要含有

甲醇、乙醇、丁醇等助剂成分，以及乙酸（来自现有企业乙酸钠装置），全部回用于本

项目复合碳源的混配，上述物质均可作为碳源的来源，不影响本项目复合碳源的产品质

量。 

②生活污水 

本项目员工由现有已有人员进行调度，不新增人员，故本项目不新增生活污水。 

综上，本项目无外排废水。 

⑵废水收集和污染防治措施 

①厂内废水收集 

本项目厂区建设了单独的雨水和污水收集管网，实现了雨污分流、清污分流。本项

目纳管废水主要为生活污水。生产废水先排入车间废水收集池，经管道送至污水处理站。  

储罐区设有围堰，围堰均设有与厂区污水管网连通的管道和阀门，通过切换阀门，

可实现将事故废水通过管道引至厂区事故池。 

②厂区排水系统 

生活污水经杭电化综合废水站处理后通过污水管网纳入临江污水处理厂处理。后期

雨水经阀门切换后通过雨水排放口排放。 

目前企业已建设规范化废水排放口 1 个。 

 

 

 

 



17 

③废水防治措施 

a.废水处理工艺 

企业现状建设有一座废水站，由浙江环境工程有限公司设计，设计污水站总处理能

力为 5000t/d，有机废水处理设施能力 2500t/d，无机废水处理设施能力 2500t/d。有机废

水处理采用“兼氧＋好氧”工艺，无机废水采用化学法处理工艺，废水经厂区预处理后，

排入萧山临江污水处理厂管网。 

企业废水处理工艺如下： 

酸碱污水调节池 中和池 废水稳定池无机酸碱废水

无机废水处理设施

预沉池 预曝气池 初沉池

活性污泥池

二沉池 A/O池

生活废水

酸 碱

污泥浓缩池

带式压滤机
滤液回流

上清液回流

有机废水

污泥外运
有机废水处理设施

废水纳管排放

事故废水

 

图 3 -1  现有废水处理工艺流程图 

b.设计处理水质及水量 

污水处理站的废水设计进出水水质标准见表 3-1，主要构建物见表 3-2。 

表 3-1  现有企业废水处理站设计进出水水质 

指标 
无机酸碱污水 有机污水 

进水水质 出水水质 进水水质 出水水质 

CODCr（mg/L） ~200 <200 ~1500 ≤500 

pH（无量纲） 2-12 6-9 6-9 6-9 

SS（mg/L） ~250 <70 ~150 <70 

氨氮（mg/L） ~35 <35 ~50 <30 

表 3-2  实际污水站构筑物列表 

序号 设备名称 实际规格 实际数量（台/个） 

1 预沉池 378m3 1 

2 预曝调节池 134 m3 1 

3 初沉池 542.6 m3 1 

4 活性污泥池 862 m3 2 



18 

5 二沉池 216 m3 2 

6 A/O 池 344 m3 2 

7 污泥浓缩池 542.6 m3 1 

8 活性污泥接种池 2.7 m3 1 

9 中和搅拌池 34.2 m3 1 

10 酸碱污水调节池 264 m3 1 

11 废水稳定池 315 m3 1 

④在线监测设施 

废水总排口已安装有废水流量、pH、COD、氨氮在线监测系统。 

⑤小结 

企业建设了较完整的雨水和污水管网，可以实现项目排水的雨污分流和清污分流。

生产废水经污水处理站处理，生活废水经经污水站处理后的生产废水纳管排放至临江污

水处理厂进一步处理达标后排放。由上述分析可知，本项目在废水防治措施方面已按环

评要求落实。 

2、废气 

⑴污染源调查 

本项目乙酸钠溶液为现有企业乙酸钠生产装置提供，为氢氧化钠和醋酸反应制得，

醋酸在该过程中已反应完全，且乙酸钠在常温下不会分解，故生产过程中无废气产生。

三水乙酸钠包装采用全自动包装机，三水乙酸钠含结晶水，包装时无包装粉尘产生。 

复合碳源的原料助剂为多种挥发性有机物，在投料过程会产生一定量的有机废气，

混配过程为全密闭，混配后通过管道泵至复合碳源储罐，混配过程基本无废气产生。成

品复合碳源采用槽车外运，槽车装料采用平衡管对储罐中呼吸废气进行平衡，通过平衡

管的设置，将储罐内废气排入槽车带走，从而无大呼吸废气排放。 

故本项目废气主要为复合碳源的投料废气、储罐呼吸废气。 

助剂为多种挥发性有机物：甲醇、乙醇、丁醇、丙二醇、乙二醇、丙三醇、正丙醇

等。有机废气挥发量基本占原料用量的 0.1%~0.5%，结合各有机组分的不同沸点，本报

告将甲醇、乙醇等沸点在 90℃以下的按高值 0.5%核算废气产生量，丁醇、丙醇等沸点

在 90℃~150℃之间的物料按中值 0.35%核算废气产生量，乙二醇、丙二醇、丙三醇等沸

点在 150℃以上的物料，本报告按 0.2%核算废气量。最终废气产生量甲醇 0.2t/a、乙醇

0.2t/a、丁醇 0.15t/a、正丙醇 0.15t/a、乙二醇 0.1t/a、丙二醇 0.1t/a、丙三醇 0.1t/a，合计

1.0t/a。 

碱喷淋+水封去除效率可达 90%以上，废气收集效率 90%以上，处理风量 4500m3/h，



19 

则有机废气无组织排放 0.1t/a，有组织排放 0.09t/a，合计 VOC 排放量 0.19t/a。详见表

3-3。 

表 3-3  项目投料有机废气产排情况表 

污染物 
产生量 收集

效率 
处理效率 

有组织排放 无组织排放 
排气筒 

t/a kg/h t/a kg/h t/a kg/h 

甲醇 0.2 0.333 

90% 

碱喷淋+水

封，去除效率

90% 

0.018 0.03 0.02 0.033 

DA004 

乙醇 0.2 0.333 0.018 0.03 0.02 0.033 

丁醇 0.15 0.25 0.0135 0.023 0.015 0.025 

乙二醇 0.1 0.167 0.009 0.015 0.01 0.017 

正丙醇 0.15 0.25 0.0135 0.023 0.015 0.025 

丙二醇 0.1 0.167 0.009 0.015 0.01 0.017 

丙三醇 0.1 0.167 0.009 0.015 0.01 0.017 

VOCs 合计 1.0 1.667 0.09 0.151 0.1 0.167 

表 3-4  有组织废气产生及排放情况汇总表 

污染源 

工序 污染物名称 治理措施
①
 

去除

率 

排放情况 排放标准 

排气筒 
排气量 速率 浓度 速率 浓度 

m3/h kg/h mg/m3 kg/h mg/m3 

一

般

排

放

口 

DA004 4500 

现有企业 醋酸 

碱喷淋+水

封 

90%

以上 
0.03 6.7 / 10 

本项目复

合碳源投

料工序 

甲醇 

90% 

以上 

0.03 6.7 5.1 190 

非

甲

烷

总

烃 

乙醇 0.03 / / / 

丁醇 0.023 / / / 

乙二醇 0.015 / / / 

正丙醇 0.023 / / / 

丙二醇 0.015 / / / 

丙三醇 0.015 / / / 

小计 0.121 26.9
②
 10 120 

注①：参照《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ1103-2020）判定 

②由于乙醇、丁醇等废气污染物在 GB19297-1996 中无单独的标准，故合计参照非甲烷总烃的标准 

由上表可知，根据环评计算本项目有组织排放能满足《大气污染物综合排放标准》

(GB19297-1996)中二级排放限值的要求。 

⑵环评大气环境影响分析 

项目复合碳源投料过程中产生的废气通过依托现有乙酸钠装置碱喷淋塔，并进行优

化新增 1 级水封装置，经上述废气处理装置处理后高空排放，废气处理措施工艺技术可

行，污染物排放量不大，均能做到达标排放；储罐呼吸口接入废气处理装置处理，排放

量极小，不作定量分析。 

另外由于项各污染因子排放量较小，距离最近敏感目标较远，且属于间歇性生产，